
 

PUBLICADO EM: 27/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Dr. Amarildo Pinheiro Magalhães  

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof. Me. Celso Luiz Buiar 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Marcos Paulo Rosa 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. ª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof.  Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão Prof.ª Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Profª. Dra. Vanessa Guimarães Alves 

Olher 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Prof.ª Dra. Angela Fontana Marques 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Esp. Diogo Araújo de Andrade 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Dalva Oliveira Cabral  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 3 

 

Sumário 
 

PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 4 

 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

PORTARIA Nº 238, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria Reitor n° 273/2011, publicada no 

Diário Oficial da União do dia de 20 de maio de 

2011, seção 2, página 24, 

 

CONSIDERANDO: 

● Instrução Interna de Procedimentos nº 

007, de 07 de agosto de 2017; 

● Edital n° 013/2017/IFPR de 14 de agosto 

2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Instituir Comissão de análise de afastamento 

integral para participação em programa de pós-

graduação stricto sensu ou de pós-doutorado no 

país e no exterior, composta pelos membros 

listados abaixo:  

NOME SIAPE CARGO 

EFETIVO 

ESCOLA

RIDADE 

1.  AMANDA 

COSTA 

PINHEIRO 

2107444 
TAE/Assiste

nte Social 
Mestre 

2. THAIS 

WATAKABE 
1802697 

TAE/Pedag

oga 
Doutora 

3. VALERIE 

CARDOSO 

MACHADO 

INABA 

1488408 
Docente 

E.B.T.T. 
Doutora 

 
Art. 2° A Comissão instituída terá por objetivo 

analisar o processo de afastamento do servidor 

MARCOS AYRES BARBOZA, siape 2107327, ocupante 

do cargo de TAE/Psicólogo, e se manifestar, por 

meio de parecer motivado, sobre a viabilidade e 

oportunidade do afastamento. 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 3 9 ,  D E  0 5  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .   

 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, considerando o Art. 65, da Resolução 

nº 54/11 do CONSUP, para compor a Comissão de 

Análise de Aproveitamento de Estudos Anteriores 

do aluno: Ian Luca Martins de Camargo, do Curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, 

sem ônus para a instituição, conforme segue:  

 

Coordenadora:  

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE nº 2074709 

 

Membros: 

André Ricardo Zavan – SIAPE nº 2000115 

Rafael Henrique Dalegrave Zottesso – SIAPE nº 

1054319 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 5 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 05 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 2 4 0 ,  D E  0 5  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .  

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, para compor a Comissão para 

Organização do Calendário Acadêmico de 2018 do 

IFPR – Campus Paranavaí, sem ônus para a 

instituição, conforme segue:  

  

Presidente: 

Coordenador de Ensino 

Antão Rodrigo Valentim – Siape 1644966 

 

Diretor Geral 

José Barbosa Dias Junior – Siape 1335099 

 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – Siape 1488408 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Tatiana Colombo Pimentel – Siape 1916572 

 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica 

Diogo Araújo de Andrade – Siape nº 2133519  

 

Pedagogas 

Alessandra Batista de Godoi Branco – Siape 

2161181 

Vanilza Valentim dos Santos – Siape 1094499 

 

Docentes 

Ana Maria Denardi - Siape nº 2490193 

Angela Fontana Marques – Siape nº 1901670 

Eber de Santi Gouvea – Siape nº 1860795 

Glaucio Testa – Siape nº 2191404 

Júlio Estéfano Augusto Rosa Filho – Siape nº 

1138117 

Renata de Souza Panarari Antunes – Siape nº 

1803658 

Ricardo Toshiyuki Kato – Siape nº 2277351 

 

Técnico Administrativo 

Ana Paula Queiroz de Lima – Siape nº 2112123 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 05 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 4 1  D E  0 5  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23411.007464/2015-03, 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 6 

 

RESOLVE:                                        

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

VANESSA DO NASCIMENTO, lotado no Campus 

Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. JORGE LUIS 

FERREIRA DA COSTA  

1146819 SUPERIOR 

2. VALERIÊ CARDOSO 

MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

3. LUDIMILA 

MACHADO MARQUES 

2161234 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 4 2  D E  0 6  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000025/2016-21, 

 

RESOLVE:  

                                       

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

ESTEFANO NAKAMURA, lotado no Campus 

Paranavaí: 

 

  

Nome SIAPE Escolaridade 

1. ALINE FINGER 2223401 SUPERIOR 

2. VALERIÊ CARDOSO 

MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

3. EDILSON BRUNO 

ROMANINI 

1668320 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 4 3  D E  0 6  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000023/2016-32, 

 

RESOLVE:  

                                       

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

ALINE FINGER, lotado no Campus Paranavaí:  

Nome SIAPE Escolaridade 

1. EDILSON BRUNO 

ROMANINI 

1668320 SUPERIOR 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 7 

 

2. VALERIÊ 

CARDOSO 

MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

3. RENATA DE 

SOUZA PANARARI 

AANTUNES 

1803658 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 2 4 4 ,  0 6  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso das atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria n° 

670 de 29 de abril de 2014 – Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor Allan Rafael Vassi de 

Souza, assistente em administração, SIAPE 2161261, 

para exercer provisoriamente a função de 

Coordenador Administrativo – FG 1.  

Artigo 2º - A função será exercida pelo 

designado/substituto no período de 11/09/2017 a 

22/09/2017, quando então o servidor Kléssius 

Alexandre Guimarães – SIAPE nº 1938823, titular do 

cargo de Coordenação – FG – 1, retornará ao 

exercício de suas atividades após o decurso do 

período de férias. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 06 de setembro de 2017. 

 

Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Diretora Geral Substituta  

 

P O R T A R I A  N º  2 4 5  D E  0 6  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000026/2016-76, 

 

RESOLVE:   

                                      

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

FABIO ANDRÉ GARALUZ DOS SANTOS, lotado no 

Campus Paranavaí:  

Nome SIAPE Escolaridade 

1. EVANDRO CARLOS 

GUINAMI 

1899713 SUPERIOR 

2. DAYANE DE 

OLIVEIRA GOMES 

1802452 SUPERIOR 

3. ALBERTO HIDEKI 

SAKATA 

2260424 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 2 4 6 ,  D E  0 6  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .   

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 8 

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, para compor a Comissão do COPE – 

Comitê de Pesquisa e Extensão do Instituto Federal 

do Paraná - Campus Paranavaí, conforme segue:  

 
Presidente:  

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

 
Vice-presidente: 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE 1146819 

 
Membros: 

Aline Finger Teixeira – SIAPE 2223401 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 1120178 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – SIAPE 

2224552 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

Thais Watakabe – SIAPE 1802697 

 
Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 104, de 04 de abril 

de 2017. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 06 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 2 4 7 ,  D E  0 6  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Designar os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor a Comissão de 

Divulgação do Processo Seletivo de 2018, sem ônus 

para a instituição conforme segue:  

 

Presidente: 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – Siape 1488408 

 

Representantes Docentes: 

Angela Fontana Marques – Siape 1901670 

Antão Rodrigo Valentim – Siape 1644966 

Ester Cristina Back Schulz – Siape 2277480 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – Siape 

2074673 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – Siape 2161280 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – Siape 1138117 

José Barbosa Dias Júnior – Siape 1335099 

Késsia Rita da Costa Marchi – Siape 2074709 

Mônica Tortorelli Winche Achermann – Siape 

2390406 

Rafael Petermann – Siape 2191433 

Ricardo Toshiyuki Kato – Siape 2277351 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

 

 

Representantes Técnicos Administrativos: 

Alberto Hideki Sakata – Siape 2260424 

Alessandra Batista de Godoi Branco – Siape 

2161181 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 9 

 

Dayane de Oliveira Gomes – Siape 1802452 

Diogo Araújo de Andrade – Siape 2133519 

Edmar da Silva – Siape 2107419 

Elaine Maestre Polido – Siape 2161205 

Jorge Luis Ferreira da Costa – Siape 1146819  

Ludimila Machado Marques – Siape 2161234 

Marcos Ayres Barboza – Siape 2107327 

Marcos Higuti – Siape 2011009 

Priscila Ransolin – Siape 1895329 

Rosana Pereira de Carvalho – Siape 1996852 

Simone Xavier Meurer – Siape 2133458 

Vanessa do Nascimento – Siape 2213250 

 

Estagiárias: 

Amanda Ferreira Prazeres de Lima 

Mariana Zanelato da Silva  

 

Paranavaí, 06 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  2 4 8  D E  1 5  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23411.007464/2015-03, 

 

RESOLVE:  

                                       

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

da servidora relacionada abaixo:  

Servidor: VANESSA DO NASCIMENTO  

SIAPE: 2213250 

Cargo: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,48 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 4 9  D E  1 5  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000025/2016-21, 

 

RESOLVE:  

                                       

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: ESTEFANO NAKAMURA 

SIAPE: 2217037 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,83 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 10 

 

P O R T A R I A  N º 2 5 0 ,  D E  1 5  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer os procedimentos para a 

Tomada de Contas Eventual do Almoxarifado do 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí no 

exercício de 2017, tendo em vista a solicitação 

realizada por meio do Memorando Eletrônico nº 

15/2017 – CCFO/Paranavaí, de 14 de setembro de 

2017. 

§1º A Tomada de Contas do Almoxarifado tem 

caráter obrigatório com periodicidade mínima 

anual, de acordo com o Art. 88 Decreto-Lei nº 200, 

de 25 de fevereiro de 1967, porém, a Tomada de 

Contas cujos procedimentos são regulamentados 

pela presente Portaria, tem o objetivo de 

regularizar e acompanhar a movimentação dos 

materiais gestados no almoxarifado desta unidade 

no exercício de 2017 até a data prevista no Art. 3º. 

§2º A Tomada de Contas do Almoxarifado realizada 

em virtude desta portaria não dispensará a Tomada 

de Contas Anual instituída pela Pró-reitoria de 

Administração do Instituto Federal do Paraná 

(PROAD/IFPR). 

DOS PROCEDIMENTOS 

Art. 2º A Diretoria Geral do Campus Paranavaí deve 

emitir a Portaria de Designação de sua Comissão de 

Tomada de Contas, impreterivelmente até o dia 18 

de setembro de 2017, contendo os Nomes e 

Matrículas SIAPE dos servidores designados. 

Art. 3º O responsável pelo Almoxarifado desta 

unidade deverá, ao final do expediente de 22 de 

setembro de 2017, entregar para a Comissão de 

Tomada de Contas os seguintes documentos 

devidamente assinados: 

I - O Relatório de Movimentação do Almoxarifado – 

RMA – Analítico – Setembro/2017 e; 

II - o Relatório de Inventário (Listagem de Estoque). 

Art. 4º A Comissão de Tomada de Contas deverá 

realizar, no período de 25 a 27 de setembro de 

2017, a Tomada de Contas do Almoxarifado, tendo 

por base o saldo final do RMA na data de 22 de 

setembro de 2017, conforme disposto no inciso I, 

do Art. 3º. 

§1º Os ajustes no SIPAC deverão ser realizados em 

até 02 (dois) dias úteis após a finalização da Tomada 

de Contas, cujo processo constará ciência da 

Comissão de tais ajustes e, observados os ajustes no 

SIAFI previstos no Art. 6º, a comissão o 

encaminhará ao Diretor-Geral da unidade para 

aprovação. 

§2º Durante o período de ajustes decorrentes da 

Tomada de Contas, a ferramenta “Entradas e Saídas 

Avulsas” será liberada à unidade entre os dias 28 a 

29 de setembro de 2017, única e exclusivamente 

para este fim. 

I – Quando utilizadas as ferramentas previstas no 

§2º do Art. 4º, o lançamento de ajuste deverá 

constar, no campo “Justificativa” o seguinte texto: 

“Ajuste realizado em decorrência da Tomada de 

Contas Eventual do Almoxarifado 2017 – PROCESSO 

nº 23405.000654/2017-32”. 

Art. 5º Caberá ao Almoxarife da Unidade, em 

conformidade aos apontamentos no Relatório de 

Tomada de Contas, realizar no SIPAC os registros 

dos respectivos ajustes. 

Art. 6º A Comissão de Tomada de Contas 

encaminhará os documentos para a Coordenadoria 

Contábil, Financeira e Orçamentária do Campus 

Paranavaí até o dia 29 de setembro de 2017, para 

que esta realize os ajustes no âmbito do SIAFI e, 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 11 

 

posteriormente, encaminhar para a Direção Geral 

desta unidade. 

Art. 7º Finalizadas as Atividades, a Comissão de 

Tomadas de Contas autuará ao Processo 

Administrativo nº 23405.000654/2017-32 os 

documentos abaixo listados, apresentados 

rigorosamente na seguinte ordem: 

I) Cópia da Portaria que designou a 

Comissão de Tomada de Contas; 

II) Cópia da Portaria que designou o 

almoxarife responsável; 

III) Relatório de Movimentação do 

Almoxarifado – RMA – Analítico, conforme Art. 3º; 

IV) Relatório de Inventário do SIPAC, 

conforme Art. 3º; 

V) Relação dos itens inventariados 

(contagem física) com as devidas rubricas dos 

membros da Comissão – Modelo Anexo I; 

VI) Conciliação SIPAC X Contagem Física – 

Modelo Anexo II 

VII) Relação de Bens que não constam no 

Inventário – Modelo Anexo III; 

VIII) Relatório da Comissão com parecer 

conclusivo sobre o resultado do inventário – 

Modelo Anexo IV; 

IX) Relatório de Entradas Avulsas de ajustes; 

X) Relatório de Saídas Avulsas de ajustes; 

XI) Novo Relatório de Inventário do SIPAC 

ajustado; 

XII) Novo Relatório de Movimentação de 

Almoxarifado (RMA) ajustado; 

XIII) Tela do CONRAZAO SIAFI das contas 

representativas do almoxarifado. 

Art. 8º Os casos omissos serão dirimidos pela 

Coordenação de Contabilidade, Finanças e 

Orçamento do IFPR – Campus Paranavaí. 

Art. 9º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, devendo ser publicada no Boletim 

Interno. 

 

Paranavaí, 15 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 2 5 1 ,  D E  1 9  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .   

 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 O Processo Administrativo nº 

23405.000654/2017-32 que solicita a realização de 

Tomada de Contas Eventual do Almoxarifado do 

Campus Paranavaí, com base na motivação 

expressa no Memorando Eletrônico nº 15/2017 – 

CCFO/PARANAVAÍ; 

 O previsto no Art. 2º da Portaria nº 250, 

de 15 de Setembro de 2017 - DG/Paranavaí, que 

orienta a realização da Tomada de Contas Eventual 

do Almoxarifado instruída em meio ao Processo 

Administrativo nº 23405.000654/2017-32. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 

para compor a Comissão da Tomada de Contas 

Eventual do Almoxarifado do Campus Paranavaí: 

 

Presidente: 

Allan Rafael Vassi de Souza – SIAPE: 2161261 

Membros: 

Kléssius Alexandre Guimarães – SIAPE: 1938823 

Fábio André Garaluz dos Santos – SIAPE: 2222970 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 12 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 

ampla publicação e divulgação na página eletrônica 

e no Boletim Interno do Campus Paranavaí. 

 
Paranavaí, 19 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 2 5 2 ,  D E  2 2  D E  

S E T E M B R O  D E  2 0 1 7 .  

O Diretor Geral do Campus de Paranavaí, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

CONSIDERANDO:  

A necessidade de orientar procedimentos relativos 

à utilização dos laboratórios da área de Informática 

no âmbito do IFPR - Campus Paranavaí e de acordo 

com a legislação aplicada. 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Instituir e aprovar a Instrução Interna de 

Procedimentos do Campus IIPC Nº 05, de 22 de 

setembro de 2017, anexo a esta portaria. 

Artigo 2° - Determinar que a instrução seja revisada 

anualmente ou sempre que houver alteração de 

procedimentos a fim de garantir a sua atualização 

com a legislação aplicada. 

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua assinatura. 

Paranavaí, 22 de setembro de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  2 5 3  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000023/2016-32, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

da servidora relacionada abaixo:  

Servidor: ALINE FINGER 

SIAPE: 2223401 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 98,73 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 5 4  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 13 

 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000027/2016-11, 

 

RESOLVE:  

                                       

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: LUIZ CARLOS SOARES DE FIGUEIREDO 

FILHO 

SIAPE: 2224552 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 93,85 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 5 5  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000784/2016-94, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: WILLIAN NALEPA OIZUMI 

SIAPE: 2277453 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,83 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 5 6  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000764/2016-13, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: FRANK WILLIAN CARDOSO DE OLIVEIRA 

SIAPE: 1120178 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,81 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 5 7  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 14 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000770/2016-71, 

 

RESOLVE:                                       

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: HELIO TOSHIO KAMAKAWA 

SIAPE: 2277466 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,72 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 5 8  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000763/2016-79, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: FELIPE AUGUSTO MOREIRA BONIFACIO 

SIAPE: 2277391 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,65 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 5 9  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000762/2016-24, 

 

RESOLVE:    

                                     

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

da servidora relacionada abaixo:  

 Servidor: ESTER CRISTINA BACK 

SCHULZ 

 SIAPE: 2277480 

 Cargo: DOCENTE 

 Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

 Pontos: 99,83 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 15 

 

P O R T A R I A  N º  2 6 0  D E  2 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000783/2016-40, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

da servidora relacionada abaixo:  

Servidor: TAYNARA ALCANTARA CANGUSSU 

SIAPE: 2277714 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,52 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  2 6 1  D E  2 9  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000771/2016-15, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: LUCAS DE MELO ANDRADE 

SIAPE: 1097420 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,81 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 6 2  D E  2 9  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000026/2016-76, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: FABIO ANDRE GERALUZ DOS SANTOS 

SIAPE: 2222970 

Cargo: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,45 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 33 SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 16 

 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 6 3  D E  2 9  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000765/2016-68, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: RICARDO TOSHIYUKI KATO 

SIAPE: 2277351 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,97 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  2 6 4  D E  2 9  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000772/2016-60, 

 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

da servidora relacionada abaixo:  

Servidor: LUCIANA YOSHIE TSUCHIYA 

SIAPE: 2277370 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,68 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 


